

Số: 117 /KH-UBND

Phủ Lý, ngày 27 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn thành phố Phủ Lý

Thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 – 2025”; Kế hoạch số 1668/KH-UBND ngày 07/7/2021 của UBND tỉnh về việc Triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn tỉnh Hà Nam;

UBND thành phố Phủ Lý ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg trên địa bàn thành phố với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Quyết định số 175/QĐ-TTg gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 3362/KH-UBND ngày 06/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Hà Nam nhựa trên địa bàn tỉnh nhằm triển khai có hiệu quả các mục tiêu chiến lược của Đảng, Nhà nước về quản lý và giảm thiểu rác thải nhựa.

- Thông qua công tác tuyên truyền người dân được cung cấp thông tin về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống rác thải nhựa, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm cộng đồng, thay đổi thói quen sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần và chuyển dần sang sử dụng các sản phẩm gần gũi, thân thiện với môi trường, góp phần bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện và trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

II. Nội dung

1. Đối tượng tuyên truyền

- Nhân dân trên toàn địa bàn thành phố.
- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Phóng viên, biên tập viên cơ quan truyền thanh của thành phố.
- Học sinh, sinh viên các cấp học trên địa bàn thành phố.

2. Nội dung tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền, phổ biến những nội dung chủ yếu sau:

- Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng, chống rác thải nhựa.
- Tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường.
- Ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, tái chế rác thải nhựa; hoàn thiện cơ chế chính sách khuyến khích phát triển các sản phẩm, có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường; kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh và tăng trưởng xanh.
- Kinh nghiệm trong công tác phòng, chống rác thải nhựa tại các nước trong khu vực và quốc tế; biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải, rác thải nhựa.

3. Nhiệm vụ cụ thể

3.1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng hoặc lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật bằng hình thức phù hợp đối với cán bộ đài truyền thanh cấp phường, xã.

- Số lượng: 01 hội nghị
- Thời gian: Hằng năm

3.2. Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở

a. Xây dựng, phát sóng các chương trình phát thanh tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa trên hệ thống loa phát thanh của phường, xã, thôn, xóm, tổ dân phố.

- Số lượng: 03 – 05 chương trình
- Thời gian thực hiện: Hằng năm

b. Tổ chức tuyên truyền thông qua các bảng tin công cộng

- Hình thức thực hiện: Thường xuyên cập nhật, điều chỉnh nội dung tuyên truyền cho phù hợp với điều kiện thực tế.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm

c. Tuyên truyền cổ động trực quan: Pano, áp phích, tranh cổ động, băng rôn, màn hình điện tử... tại cơ sở kinh doanh dịch vụ, các khu chợ, siêu thị...

- Số lượng: Từ 10 – 15 sản phẩm
- Thời gian thực hiện: Hằng năm

III. Kinh phí thực hiện

1. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách hằng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

2. Huy động đóng góp của tổ chức, doanh nghiệp và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa thông tin truyền thông

- Chủ trì thực hiện nhiệm vụ quy định tại khoản 3.1, mục 3, phần II của Kế hoạch.

- Phối hợp với Đài phát thanh, Ủy ban nhân dân các phường, xã thực hiện nhiệm vụ quy định tại khoản 3.2, mục 3, phần II của Kế hoạch.

- Tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa trên Cổng thông tin điện tử của thành phố.

- Phối hợp treo băng zôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về phòng, chống rác thải nhựa, tránh lãng phí thực phẩm, về thu gom rác thải tại các nơi công cộng, các tuyến đường chính, tại trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

2. Phòng Tài nguyên và môi trường

Chủ trì, biên soạn tài liệu tuyên truyền về công tác phòng, chống rác thải nhựa; cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa cho các cơ quan trên địa bàn thành phố.

3. Phòng giáo dục và đào tạo:

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa trong các chương trình ngoại khóa cho học sinh các bậc học trên địa bàn thành phố.

4. Phòng Tài chính – kế hoạch

Tham mưu, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch. Hướng dẫn, quản lý, kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo đúng quy định.

5. Đài Phát thanh thành phố:

Thực hiện tuyên truyền những nội dung tại mục 2, phần II của kế hoạch.

6. Các tổ chức chính trị - xã hội:

- Chỉ đạo các cấp hội và hội viên, đoàn viên tích cực tham gia công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa đến các tầng lớp nhân dân.

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền tổ chức thực hiện kế hoạch.

7. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thành phố:

- Tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan gắn với các hoạt động chuyên môn của đơn vị.

- Thường xuyên tổng hợp, cập nhật thông tin tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa trên bản tin của các cơ quan, đơn vị.

8. UBND phường, xã:

Chủ trì thực hiện nhiệm vụ tại điểm a, điểm b, khoản 3.2, mục 3, phần II của kế hoạch.

9. Công ty Cổ phần Môi trường và công trình đô thị Hà Nam:

- Phối hợp với UBND phường, xã, các cơ quan, đơn vị, trường học hướng dẫn nhân dân tổng vệ sinh phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- Tổ chức vận chuyển rác thải từ các điểm tập kết về nhà máy xử lý.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố. Các phòng, ban ngành, Ủy ban nhân dân các phường, xã, các đài phát thanh thành phố, phường, xã và các đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ của Kế hoạch này triển khai thực hiện. Định kỳ trước ngày 25 tháng 11 hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng, ban liên quan ;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trung Dũng